
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 91 Краснооктябрьского района Волгограда» 

400127 г. Волгоград ул. им. Асланова, 39 school91@volgadmin.ru  тел. 98 – 27 – 75 

 

П Р И К А З 

 

 

14 декабря 2021г.                                  № 284 

 

О внесении изменений в приказ 

от 30.11.2020 № 233 

«Об утверждении плана мероприятий 

в МОУ СШ 91 по противодействию 

коррупции на 2021-2023 годы» 

 

 

В целях реализации ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», 

руководствуясь статьями 7, 39 Устава города-героя Волгограда, на основании 

постановления администрации Волгограда от 03.12.2021 № 1135 «О внесении изменений в 

постановление администрации Волгограда от 08.10.2020 №997 «Об утверждении плана 

мероприятий администрации Волгограда по противодействию коррупции на 2021-2023 

годы», приказа департамента по образованию администрации Волгограда от 03.11.2020 № 

671 «Об утверждении плана мероприятий департамента по образованию администрации 

Волгограда по противодействию коррупции на 2021-2023 годы», на основании приказа КТУ 

ДОАВ Краснооктябрьского района от 09.12.2021 №592 «О внесении изменений в приказ 

Краснооктябрьского территориального управления департамента по образованию 

администрации Волгограда от  24.11.2020 № 524 «Об утверждении плана мероприятий 

Краснооктябрьского ТУ ДОАВ по противодействию коррупции на 2021-2023 год»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по противодействию 

коррупции учителя русского языка и литературы Косухину С.П. 

2. Внести в приказ 30.11.2020 № 233 «Об утверждении плана мероприятий в МОУ СШ 91 

по противодействию коррупции на 2021-2023 годы» следующие изменения: 

     2.1 В наименовании цифры «2021-2023» заменить цифрами «2021-2024» 

     2.2 В пункте 1 цифры «2021-2023» заменить цифрами «2021-2024» 

     2.3 В пункте 2 цифры «2021-2023» заменить цифрами «2021-2024» 

3. В плане мероприятий в МОУ СШ№91 по противодействию коррупции на 2021-2023 

годы, утвержденном приказом МОУ СШ № 91 от 30.11.2020 № 233 «Об утверждении плана 

мероприятий в МОУ СШ 91 по противодействию коррупции на 2021-2023 годы»: 

3.1 В наименовании цифры «2021-2023» заменить цифрами «2021-2024» 

3.1.2 В графе 3 цифры «2021-2023» заменить цифрами «2021-2024» 

3.1.3 В строке 1.6. графе 2 слова «и Стандарта антикоррупционного поведения 

муниципального служащего администрации Волгограда и ее отраслевых 

(функциональных) и территориальных структурных подразделений, утвержденного 

постановлением администрации Волгограда от 20.02.2016 № 255 «Об утверждении 

Стандарта антикоррупционного поведения муниципального служащего администрации 

Волгограда и ее отраслевых (функциональных) и территориальных структурных 

подразделений» исключить. 

3.1.4 В строке 5.1. графе 2 слова «и Стандарта антикоррупционного поведения» исключить. 

4. Создать рабочую группу по противодействию коррупции в МОУ СШ № 91  в составе: 

- Горшкова Татьяна Викторовна – директор МОУ СШ № 91, председатель рабочей группы; 

- Астанина Анна Ильинична — заведующая хозяйством, секретарь рабочей группы; 

- Грибова Елена Николаевна - зам. директора по ВР; 

- Косухина Светлана Петровна — учитель русского языка и литературы; 

- Деменкова Ирина Геннадьевна - председатель общешкольного родительского комитета; 



- Панченкова Ирина Николаевна - руководитель МО классных руководителей.
5. Утвердить план работы рабочей группы по противодействию коррупции в МОУ СШ №91
на 2021-2024 г. (Приложение № 2).
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за*Собой.

г Ь 'а '̂гГ1^

Директор МОУ СШ № 91

С приказом ознакомлены:

Т.В. Горшкова

Ф.И.О.
Косухина С. П.

Дата Подпись

Астаниыа А.И.

Панченкова И.Н.

Грибова Е.Н.

Деменкова И.Г.

17/

Приказ подготовил:
Замест/Ш^ль директора по ВР

<^2^/-^ Е.Н. Грибова—V—
Разослано в дело



Приложение 1 

к приказу от 14.12.2021г. № 284 

 

 

План мероприятий 

МОУ СШ 91 

по противодействию коррупции 

на 2021-2024 годы 

 

№ 

п\п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственные 

1. Повышение эффективности деятельности  по противодействию коррупции 

1.1 Рассмотрение в МОУ СШ 91 

правоприменительной практики по 

результатам вступивших в законную силу 

решений судов, арбитражных судов о 

признании недействительными 

ненормативных правовых актов, 

незаконными решений действий 

(бездействия) указанных органов, 

организаций и их должностных лиц в целях 

выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин 

выявленных нарушений 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

1.2 Обновление информационных стендов в 

МОУ СШ 91 о предоставляемых 

государственных и муниципальных услугах 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

1.3 Осуществление контроля в МОУ СШ 91 по 

предоставлению государственных и 

муниципальных услуг, целью которого 

является соблюдение установленных 

регламентов предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

1.4 Осуществление контроля за выполнением 

требований статьи 13.3 ФЗ от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

1.5 Проведение мониторинга результатов 

внедрения в процесс обучения элементов, 

дополняющих примерные основные 

образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования положениями, связанными с 

соблюдением гражданами 

антикоррупционных стандартов поведения, 

формированием антикоррупционного 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 



мировоззрения и повышением общего уровня 

правосознания и правовой культуры граждан 

1.6 Осуществление контроля за соблюдением 

муниципальными служащими Кодекса этики 

муниц. Служащих МОУ СШ 91 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

Косухина С.П 

1.7 Проведение проверок деятельности в МОУ 

СШ 91 по организации работы по 

противодействию коррупции 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

Косухина С.П 

1.8 Проведение мониторинга изменений 

действующего законодательства в области 

противодействия коррупции 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

 

1.9 Экспертиза локальных нормативно- 

правовых актов учреждения и внесения 

соответствующих изменений 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

 

2. Обеспечение участия граждан в противодействии коррупции 

2.1 Обновление информации, размещаемой на 

официальном сайте МОУ 

2021-2024 годы Журавлева Е.А. 

2.2 Содействие родительской общественности по 

вопросам участия в управлении школы в 

установленном законодательстве порядке. 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

2.3 Организация проведения анкетирования 

родителей, обучающихся ОУ по вопросам 

противодействия коррупции.  

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

2.4 Формирование и ведение базы обращений 

граждан и юридических лиц по фактам 

коррупционных проявлений 

2021-2024 годы Косухина С.П. 

2.5 Обобщение практики рассмотрения жалоб и 

обращений граждан, касающихся действий 

(бездействия) работников ОУ, связанных с 

коррупцией, и принятие мер по повышению 

результативности и эффективности работы с 

указанными обращениями 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

2.6 Совершенствование контроля за 

организацией и проведением ЕГЭ: 

- развитие института общественного 

наблюдения; 

- организация информирования участников 

ЕГЭ и их родителей; 

- определение ответственных должностных 

лиц, привлекаемых к подготовке и 

проведению ЕГЭ за неисполнение, 

ненадлежащее выполнение обязанностей и 

злоупотребление служебным положением; 

2021-2024 годы Журавлева Е.А. 



- обеспечение ознакомления участников ЕГЭ 

с полученными результатами; 

-участие работников ОУ в составе ГЭК, 

предметных комиссий, конфликтных 

комиссий 

    

3. Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок и 

системы учета муниципального имущества 

3.1 Осуществление контроля за использованием 

муниципального имущества, объектов 

земельных отношений, расположенных в 

границах  городского округа город-герой 

Волгоград, за порядком передачи прав на 

использование муниципального имущества и 

его отчуждения, за соблюдением бюджетного 

законодательства РФ и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих  бюджетные 

правоотношения 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

4. Расширение системы правового просвещения населения Волгограда, профилактика 

коррупции с использованием средств массовой информации 

4.1 Проведение мероприятий, посвященных  

Международному дню борьбы с коррупцией 

(9 декабря) 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

Косухина С.П. 

5. Совершенствование  работы кадровых служб, лиц, ответственных за кадровую работу, 

по профилактике коррупционных и других правонарушений 

5.1 Повышение квалификации должностных 

лиц,в обязанности которых входит участие в 

противодействии коррупции. 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ,  

рабочая группа  

5.2 Организация для педагогов ОУ семинаров, 

направленных на формирование нетерпимого 

отношения к проявлениям коррупции. 

2021-2024 годы Косухина С.П. 

5.3 Организация занятий по изучению  

законодательства РФ о противодействии 

коррупции, вновь принятых сотрудников. 

2021-2024 годы Косухина С.П. 

5.4 Соблюдение требований законодательства 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции, касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов, в том 

числе за привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их несоблюдения. 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ,  

рабочая группа  

5.5 Повышение эффективности кадровой работы 

в части, касающейся ведения личных дел 

муниципальных служащих МОУ СШ 91, в 

том числе контроля за актуализацией 

сведений содержащихся в анкетах, 

предоставляемых при поступлении на такую 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 



службу об их родственниках и 

свойственниках в целях выявления 

возможного конфликта интересов 

5.6 Проведения анализа соблюдения запретов, 

ограничений и требований, установленных в 

целях противодействия коррупции, в том 

числе касающихся получения подарков 

отдельными категориями лиц, выполнения 

ими оплачиваемой работы, обязанности 

уведомлять об обращениях в целях 

склонения к совершению коррупционных 

правонарушений 

2021-2024 годы Косухина С.П. 

6.Взаимодействие с правоохранительными органами 

6.1 Оказание содействия правоохранительным 

органам в проведении проверок информации 

по коррупционным правонарушениям в ОУ 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

6.2 Принятие мер по устранению нарушений 

антикоррупционного законодательства РФ, 

причин и условий проявлений коррупции в 

школе, указанных в судебных актах, актах 

прокурорского реагирования, представлениях 

правоохранительных органов 

2021-2024 годы Администрация 

МОУ 

 

 

Исп.: С.П.Косухина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Принят на собрании АРГ                                                                                   Приложение № 2 

              к приказу от 14.12.2021г. № 284 

Протокол № 4 от 13.12.2021г. 

                                                                                                            

          

План работы  

рабочей группы для осуществления мероприятий  

по противодействию коррупции МОУ СШ № 91 

на 2021-2024 годы 

№ Название мероприятия Ответственный Сроки 

проведения 

1 Заседания рабочей группы по 

противодействию коррупции 

Председатель Рабочей 

группы по 

противодействию 

коррупции 

ежеквартально 

2 Проверка новых должностных инструкций 

работников учреждения на предмет 

наличия в них коррупциогенных факторов, 

которые могут оказать влияние на 

работника при исполнении им своих 

должностных обязанностей. 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции 

В течение года 

3 Проведение мониторинга локальных актов  

(выборочно), изданных администрацией 

школы на предмет соответствия 

действующему законодательству 

(оформляется в виде заключения) 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции совместно с 

зам. директора по УВР 

В течение года 

4 Проведение мероприятий по разъяснению 

работникам школы законодательства в 

сфере противодействия коррупции. 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции 

В течение года 

5 Разработка и реализация мероприятий, 

направленных на формирование 

нетерпимого отношения к проявлениям 

коррупции со стороны работников школы. 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции 

В течение года 

 

6 

Разработка и реализация мероприятий по 

воспитанию ценностных установок и 

развитию способностей, необходимых для 

формирования у обучающихся 

гражданской позиции в отношении 

коррупции через формирование 

положительного отношения к органам 

правопорядка (1-4кл.), компетентности в 

решении жизненных задач по 

существующим нормам и правилам (5-8 

кл.), антикоррупционного мировоззрения 

(9-11 кл.) 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции, классные 

руководители 

В течение года 

7 Мониторинг публикаций и выступлений в 

СМИ по вопросам изменений в 

законодательстве в сфере противодействия 

коррупции, информирование работников 

ОУ об изменениях в законодательстве в 

сфере противодействия коррупции 

Председатель Рабочей 

группы по 

противодействию 

коррупции 

В течение года 



8 Обеспечение свободного доступа граждан 

к информации о деятельности МОУ СШ 

№ 91 через СМИ, в том числе через 

электронные СМИ 

 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции 

В течение года 

9 Изучение опыта работы по 

противодействию коррупции и подготовка 

в установленном порядке предложений по 

совершенствованию этой деятельности 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции 

В течение года 

10 Совершенствование контроля за 

организацией подготовки к проведению 

Государственной итоговой аттестации   

 - развитие института общественного 

наблюдения; 

- организация информирования 

участников ЕГЭ и ГИА ,  родителей 

обучающихся ( законных представителей); 

- определение ответственности 

должностных лиц, привлекаемых к 

подготовке и проведению ЕГЭ и ГИА за 

неисполнение, ненадлежащее выполнение 

обязанностей и злоупотребление 

служебным положением; 

- обеспечение ознакомления участников 

ЕГЭ и ГИА с полученными ими 

результатами; 

-участие работников МОУ СШ № 91 в 

составе ГЭК, предметных комиссий, 

конфликтных комиссий. 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции совместно с 

зам. директора по УВР 

В течение года 

11 Проведение экзамена среди вновь 

принятых  сотрудников по вопросу 

противодействия коррупции 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции 

В течение года 

12 Контроль целевого использования 

поступивших внебюджетных средств 

Члены Рабочей группы 

по противодействию 

коррупции 

В течение года 

 

 


		2022-01-11T20:56:52+0300
	ул. Асланова, 39, Волгоград
	Горшкова Татьяна Викторовна
	я подтверждаю этот документ




